
Bur n. 146 del 05/11/2021

(Codice interno: 462051)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE - EVENTI METEOROLOGICI
VERIFICATISI DAL 4 AL 9 DICEMBRE 2020 NEL TERRITORIO DELLA PROV. DI BELLUNO E DEI COMUNI DI
TORRI DI QUARTESOLO, VICENZA E LONGARE IN PROV. DI VICENZA

Ordinanza n. 6 del 27 ottobre 2021
O.C.D.P.C. n. 761 del 30.03.2021 - "Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi
meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 nel territorio della Provincia di Belluno e dei Comuni di
Torri di Quartesolo, Vicenza e Longare in Provincia di Vicenza". Erogazione acconto al Comune di Gosaldo (BL),
richiesta con nota del Comune prot. n. 3995 del 18.10.2021, per la somma di Euro 167.964,59, pari al 30% dell'importo
totale di Euro 559.881,97, per n. 18 interventi approvati con note dipartimentali n. POST/0031825 del 16.07.2021, n.
POST/0038246 del 06.09.2021, n. POST/0042649 del 04.10.2021.

IL COMMISSARIO DELEGATO

PREMESSO CHE:

nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 il territorio della provincia di Belluno e dei Comuni di Torri di Quartesolo,
Vicenza e Longare in Provincia di Vicenza è stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che
hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 30.12.2020 è stato dichiarato, per 12 mesi dalla data di deliberazione, lo
stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 nel
territorio della provincia di Belluno e dei Comuni di Torri di Quartesolo, Vicenza e Longare in Provincia di Vicenza e
che nelle more della valutazione dell'effettivo impatto dell'evento sono stati stanziati Euro 7.400.000,00 a valere sul
Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44 comma 1 del D.Lgs. n.1/2018;

• 

successivamente con Ordinanza n. 761 (O.C.D.P.C.) del 30.03.2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie
generale n. 84 del 08.04.2021, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il Direttore di Veneto
Agricoltura - Agenzia veneta per l'innovazione del Settore Primario dott. Nicola Dell'Acqua quale  Commissario
delegato per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi meteorologici di cui in premessa;

• 

con Ordinanza commissariale n. 1 del 05.05.2021, il Commissario delegato ha nominato i Presidenti delle Province di
Belluno e di Vicenza quali Soggetti attuatori, in relazione ai territori colpiti dagli calamitosi.

• 

con Ordinanza commissariale n. 2 del 26.07.2021, il Commissario delegato ha preso atto dell'approvazione del primo
stralcio del Piano degli interventi per la somma complessiva di Euro 6.595.453,63, oltre alle spese per il volontariato
pari a Euro 102.754,00, per un importo totale complessivo di Euro 6.698.207,63, ha confermato i Presidenti delle
Province di Belluno e di Vicenza nel ruolo di Soggetti attuatori di coordinamento, in relazione ai territori colpiti dagli
eventi calamitosi, ed ha individuato e nominato i Soggetti attuatori, così come dettagliati nell'allegato B all'Ordinanza
stessa;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'08.07.2021 sono stati estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza ai territori delle Province di Treviso e di Padova, dell'area dell'Alto Vicentino della Provincia di Vicenza e
della fascia costiera della Provincia di Venezia colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9
dicembre 2020;

• 

con la medesima delibera sono stati stanziati ulteriori fondi pari a Euro 8.950.000,00 a valere sul Fondo per le
emergenze nazionali di cui all'art. 44 comma 1 del D.Lgs. n.1 del 2018;

• 

con Ordinanza commissariale n. 3 del 03.08.2021, il Commissario delegato ha avviato, per i territori individuati dalla
delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 luglio 2021, le ricognizioni di cui all'art. 1, comma 3, dell' O.C.D.P.C. n. 761
del 30.03.2021, e ha individuato i Soggetti attuatori e i Soggetti attuatori di coordinamento, nonché le loro funzioni;

• 

con Ordinanza commissariale n. 4 del 21.09.2021, il Commissario delegato ha preso atto dell'approvazione delle
integrazioni al primo stralcio del Piano degli interventi per l'importo di Euro 368.038,30, e dell'approvazione

• 



dell'importo complessivo pari a Euro 7.066.245,93.

con ordinanza commissariale n. 5 del 12.10.2021, il Commissario delegato ha preso atto dell'approvazione dell'elenco
di n. 82 interventi per la somma complessiva di Euro 7.135.269,67 quale secondo stralcio del Piano degli interventi;

• 

CONSIDERATO ALTRESI' CHE .

L'art. 1 comma 6 dell' O.C.D.P.C. n. 761 del 30.03.2021 prevede che il Commissario possa erogare acconti ai soggetti
attuatori al fine di consentire l'Attuazione degli interventi da parte dei medesimi soggetti;

• 

DATO ATTO CHE le risorse accreditate acconsentono di procedere oltre che all'impegno anche all'erogazione delle somme
in acconto;

DATO ATTO CHE nell'ambito della ricognizione le medesime Amministrazioni comunali hanno segnalato le risorse già
utilizzate a valere sui predetti interventi nonché individuato le risorse impegnate per far fronte agli interventi in corso di
esecuzione e di prossima ultimazione;

VISTA la richiesta di anticipo di liquidità pervenuta dal Comune di Gosaldo con nota prot. n. 3995 del 18.10.2021 pari
all'importo totale degli interventi approvati nel Primo stralcio del Piano degli interventi con nota prot. n. POST/0031825 del
16.07.2021;

RITENUTO

di anticipare al Comune richiedente le risorse a copertura degli interventi assegnando l'acconto del 30% dell'importo
totale come da tabella allegata (All.1) relativo agli interventi approvati nel primo e nel secondo stralcio del Piano degli
interventi;

• 

di individuare in Euro 167.964,59 la somma complessiva, pari al 30% dell'importo totale approvato di Euro
559.881,97, da erogare al beneficiario per n. 18 interventi, individuati nella tabella allegata (All. 1);

• 

di disporre che le attività/interventi di cui all'allegato 1 che dispongono degli acconti, dovranno essere rendicontati dai
Soggetti attuatori entro 120 giorni dall'adozione della presente ordinanza, secondo le modalità che saranno comunicate
con successiva nota commissariale, salvo motivare richieste di proroga;

• 

di dare atto che si provvederà ad erogare ulteriori somme a presentazione di idonea documentazione atta a dimostrare
il completamento degli interventi individuati nella tabella (All. 1)

• 

VISTI:

il D.Lgs n. 1 del 02.01.2018, e in particolare gli articoli 25, 26 e 27;• 
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30.12.2020, con la quale è dichiarato, per 12 mesi dalla data di
deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9
dicembre 2020 nel territorio della provincia di Belluno e dei Comuni di Torri di Quartesolo, Vicenza e Longare in
Provincia di Vicenza;

• 

l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 761 del 30.03.2021;• 
l'Ordinanza Commissariale n. 1 del 05 maggio 2021;• 
l'Ordinanza Commissariale n. 2 del 26 luglio 2021;• 
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri dell'8 luglio 2021, con la quale sono stati estesi gli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza, adottato con delibera del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2020, ai
territori delle Province di Treviso e di Padova, dell'area dell'Alto Vicentino della Provincia di Vicenza e della fascia
costiera della Provincia di Venezia colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020;

• 

l'Ordinanza Commissariale n. 3 del 03 agosto 2021;• 
l'Ordinanza Commissariale n. 4 del 21 settembre 2021;• 
l'Ordinanza Commissariale n. 5 del 12 ottobre 2021;• 

DISPONE

ART. 1
(Valore delle premesse)

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ART. 2
(Erogazione acconti)



1.  Per le attività/interventi di cui all'allegato 1 sono erogati all'Amministrazione comunale, quale soggetto attuatore, gli acconti
di cui è individuata in Euro 167.964,59 la somma complessiva da erogare al beneficiario individuato nella citata tabella (All. 1)
e per l'importo di cui alla colonna L del medesimo allegato.

2.  Ulteriori somme verranno erogate a presentazione di idonea documentazione atta a dimostrare il completamento degli
interventi individuati nella tabella (All. 1).

ART. 3
(Pubblicazione)

1.  La presente Ordinanza commissariale è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, sul sito internet di
Veneto Agricoltura - Agenzia veneta per l'innovazione nel settore primario e trasmessa ai Soggetti interessati.

Il Commissario delegato Dott. Nicola Dell'Acqua


	ur2xiruf4kvkgh55mq5cy255.html

